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HERB MIASTA KODNIA NAMALOWANY PRZEZ 

JEZUITÓW Z BRZEŚCIA W ROKU 1726 

 

 

 

 



 

 

HERB RODZINY SAPIEHÓW LIS 
 

 

 

HERB GMINY KODEŃ 
 

 

 

 

HISTORIA     

 

Pierwsze wzmianki historyczne o Kodniu pochodzą z końca XV w. /w źródłach 

ruskich nazwa Todeń/.  Iwaszko - Iwan – Jan Sapieha wykupił  wówczas  od 

nieznanego bliżej Chaczki istniejące na Bugu i rzeczce dzisiaj zwanej Kałamanką 

wraz z osadą Todeń - Kodeń młyny wodne. Osada Kodeń była posadowiona w 

tym okresie po lewej stronie rzeki Kałamanki przy moście na drodze w kierunku 

Włodawy. W 1511 r. Jan  Sapieha wojewoda witebski i podlaski, uzyskał od króla 

Zygmunta Starego przywilej na wystawienie w Kodniu zamku i lokowanie miasta 

na prawie magdeburskim. 



                                                   

Jan  Semenowicz Sapieha  1431- 1517 
 

 

 

 Zasadzając się na takim przywileju, wydał inny od siebie Jan Sapieha w 1513 

roku, stanowiąc burmistrza i 4 rajców w połowie wyznania rzymskiego i 

greckiego, z oznaczeniem sposobu ich wybierania, mieszkańcy zostali dodatkowo 

uposażeni w grunty orne, otrzymali także szereg przywilejów handlowych. Wraz 

z nadaniem praw miejskich Jan Sapieha ustanowił dla miasta Kodnia herb. W 

oryginale na niebieskim tle stał z podniesionym mieczem Św. Michał Archanioł. 

Miasto Kodeń powstało od podstaw w obecnym posadowieniu jego centrum, a z 

osady młyńskiej Kodeń do miasta Kodnia prowadziła ulica Kodeńska – dzisiaj 

Sławatycka. 

 

 

                

          FRAGMENT INWENARZA MIASTA KODNIA Z ROKU 1595 

 

 



Na mapie Kodnia z około 1800 roku nadal jest widoczny podział na  stary Kodeń 

oraz  miasto  Kodeń. 

 

 

 

 

Jan Sapieha przed śmiercią ufundował w Kodniu kościół drewniany p.w. Św. 

Ducha, który dał początek powstaniu parafii rzymskokatolickiej w Kodniu. Jan 

Sapieha zmarł w maju 1517 roku. 

Syn Jana Paweł Sapieha powiększył wybudowany przez ojca zamek, wybudował 

otoczony  murem i wałem zespół zamkowy wraz z kaplicą zamkową obrządku  

unickiego w duchu Unii Florenckiej, którą po raz pierwszy wzmiankuje się w 

1530 roku. Między miastem a wzgórzem zamkowym zbudował  port rzeczny. W 

1518 roku powstała tu parafia rzymskokatolicka, równocześnie z nią rozpoczęto 

budowę pierwszej cerkwi prawosławnej, którą również fundował Paweł Sapieha.     



         

                              ZESPÓŁ ZAMKOWY W ROKU 1890 

 

Około roku 1590 Mikołaj Sapieha wojewoda witebski ufundował w rynku 

drewniany kościół św. Anny, który stał się kościołem parafialnym. W roku 1629 

Mikołaj Pius Sapieha rozpoczął budowę w mieście Kodniu renesansowego 

kościoła św. Anny. Od 1631 roku, po przywiezieniu przez  Mikołaja Piusa Sapiehę 

z Rzymu skradzionego – jak głosi legenda - obrazu  Matki Bożej dziś zwanej 

Kodeńską  przedstawiającego malarską kopię hiszpańskiej rzeźby Matki Bożej z 

Guadalupe Kodeń stał się miejscowością pielgrzymkową. Obraz wprowadzono 

do kaplicy zamkowej p. w. Św. Ducha 15 września 1631. 8 stycznia 1636 roku 

obraz został przeniesiony do kościoła drewnianego Św. Anny. Około roku 1640 

cudowny obraz Matki Bożej Gregoriańskiej zwanej odtąd Kodeńską został 

przeniesiony z drewnianego kościoła Św. Anny do nowo wybudowanego 

ufundowanego przez Mikołaja Piusa Sapiehę kościoła murowanego Św. Anny. 

 

 

                                                                                                                                                      



 

Około roku 1660 Jan Sapieha pisarz polny koronny funduje na cmentarzu 

rzymskokatolickim w Kodniu kaplicę p. w. Św. Wawrzyńca. 

Wiek  XVII i XVIII to złote lata Kodnia, który był wtedy bogatym i dobrze 

prosperującym miastem, mimo złupienia kościoła św. Anny przez Szwedów w 

1657 roku oraz pożaru miasta i bazyliki w roku 1680. W 1686 roku odbyła się 

ponowna konsekracja kościoła po jego przebudowie. 15 sierpnia 1723 z 

inicjatywy Jana Fryderyka Sapiehy biskup łucki Stefan Rupniewski   dokonał 

koronacji słynącego  z cudów obrazu. Był to trzeci obraz koronowany na ziemiach 

Rzeczypospolitej, po obrazie Matki Bożej Częstochowskiej i obrazie Matki Bożej 

Trockiej.   W XVIII wieku Elżbieta z Branickich Sapieżyna wzniosła na 

peryferiach Kodnia pałacyk zwany  Placencją, który przejął funkcje rezydencji. 

W czasie zaborów właścicielami miasta zostali Braniccy, następnie Flemingowie 

i  Czartoryscy.   Kres temu okresowi położyły  wojny napoleońskie kiedy to 

większość zabudowań uległa spaleniu. Kolejny pożar miasta miał miejsce w 1821 

roku; wtedy też bazylika doznała znacznych zniszczeń. Po upadku  powstania 

styczniowego, w którym mieszkańcy Kodnia brali aktywny udział, Kodeń utracił  

prawa miejskie. 6 kwietnia 1875r. z rozkazu cara kościół św. Anny zamieniono na 

cerkiew prawosławną, natomiast obraz Matki Bożej w sierpniu 1875 wywieziono 

na Jasną Górę,  skąd powrócił z zesłania  do Kodnia 4 września 1927r. 



 

       OBRAZ MATKI BOŻEJ KODEŃSKIEJ W KAPLICY NA JASNEJ GÓRZE 

 

15 lipca 1927 roku Misjonarze Oblaci Maryi Niepokalanej decyzją J. E. Ks. 

Henryka Przeździeckiego otrzymują na wieczne czasy kościół w Kodniu z 

parafią. Zostają też mianowani opiekunami Sanktuarium Matki Bożej 

Kodeńskiej. 



                                                                                                            

J.E.KS. HENRYK PRZEŹDZIECKI BISKUP PODLASKI PRZEKAZUJE 

KODEŃ     MISIONARZOM OBLATOM MARYI NIEPOKALANEJ 

 

 

4.09.1927 r POWRÓT OBRAZU MATKI BOŻEJ KODEŃSKIEJ DO KODNIA 



 

 

TRIUMALNY POWRÓT CUDOWNEGO OBRAZU MATKI BOŻEJ 

KODEŃSKIEJ DO KOŚCIOŁA ŚW. ANNYW KODNIU I UMIESZCZENIE 

GO    W GŁÓWNYM OŁTARZU 

  

 

 Po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku Kodeń staje się osadą gminną, a po 

powrocie z zesłania cudownego obrazu Matki Bożej Kodeńskiej staje się   

ponownie miejscem kultu religijnego. Znany jest także jako kolebka kodeńskiej 

linii rodu Sapiehów. 

 


